
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 18/05/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

U.O.D. 2 - UOD Università-Accademie-Conservatori e diritti allo studio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  L.R. 21/02 - DLGS N. 68/2012 - DPCM 9 APRILE 2001 - FONDO INTEGRATIVO PER LA

CONCESSIONE DI BORSE DI STUDIO E PRESTITI D'ONORE PER L'ANNO 2015-

ASSEGNAZIONE ED IMPEGNO ACCONTO CAP. 4816. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 
 

a. con decreto legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 si è inteso disciplinare gli  interventi del diritto agli 
studi universitari  di rispettiva competenza delle Regioni e delle Università; 

 
b. che l’art.18 della citata normativa disciplina, tra l'altro, il Fondo Integrativo Statale per la 

concessione dei prestiti d’onore, già istituito con la abrogata l. n. 390/91 e smi.; 
 

c. che con la L.R. n.21 del 3/09/2002 e smi, la Regione dà attuazione agli articoli 3 e 34 della 
Costituzione, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale, che consentono ai capaci e 
meritevoli, anche se privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti di studi; 

 
d. che tra gli interventi previsti dalla programmazione in materia sono compresi quelli relativi 

all’intervento integrativo per la concessione di Borse di studio e Prestiti d’onore rinveniente 
dall’apposito Fondo integrativo statale, ripartito ed assegnato con riferimento ai criteri di cui 
all’art.16 del DPCM 9/04/01 prorogato con DPCM 23/07/2004, tuttora vigenti; 

 
e. che tale fondo viene erogato dal MIUR con imputazione al capitolo di entrata 960 con relativi 

versamenti  di acconto e saldo;  
 
CONSIDERATO che 
 

a. la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato e le Province Autonome di Trento e Bolzano 
nella riunione del 05/05/2016, ha espresso parere favorevole sullo schema di decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro, dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca  recante il riparto del Fondo di intervento integrativo per la concessione dei prestiti 
d’onore e l’erogazione di borse di studio per l’anno 2015, in attuazione del decreto legislativo 29 
marzo 2012 n.68; 

 
b. alla Regione Campania  è stato assegnata la somma complessiva di € 2.122.972,51; 

 
c. con la nota prot. n.324164 dell’11/05/2016 si è provveduto ad inviare alle ADISU il riparto della 

suddetta competenza ai sensi dell’art.16 del DPCM 09/04/2001 ed ai dati rilevati dalle schede 
inviate dalle Aziende al MIUR; 

 
d. Il MIUR ha  provveduto ad erogare in favore di questa regione un acconto pari ad € 1.619.523,00 

della quota spettante del Fondo di Intervento Integrativo per l’anno 2015 rispettivamente: � con Decreto del Capo Dipartimento n.2039 del 15/09/2015 l’importo di € 1.121.840,00 
regolarmente accertato e riscosso sul cap.960 n.accertamento    3996/2015 reversale 
4560/2015  ; 

 � con Decreto del Capo Dipartimento n.2820 del 20/11/2015 l’importo di € 497.683,00 
regolarmente accertato e riscosso sul cap.960 n.accertamento 6064/2015   reversale 
6929/2015 ; 

 
e.  l’impegno da assumere è relativo a spesa vincolata e segue le disposizioni di cui all’articolo 3, 

comma 8  della L.R. n.7 del 30/04/2002; 
 
f. la somma suddetta attiene al livello essenziale delle prestazioni in materia di diritto allo studio 

universitario; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

RITENUTO pertanto necessario  assegnare la somma complessiva di € 1.619.523,00 in favore degli 
Organismi di gestione per il DSU  relativa ai  Prestiti d’onore e Borse di studio (art.16 comma 4 Legge 
2.12.1991 n.390) art.1 comma 89  Legge n.662/96  a titolo di acconto secondo il seguente riparto 
effettuato ai sensi dell’art. 16  comma 8 del DPCM 9 aprile 2001:  
 
1.ADISU Federico II      501.230,56 
   
2.ADISU Orientale                81.918,87 
  Università “L’Orientale”                    70.537,34  
 Accademia Belle Arti                         9.434,98  
Conservatorio S.Pietro a Majella       390,28  
Accademia della Moda                       1.556,27  
                       
3.ADISU Parthenope                       112.468,66 
   
4.ADISU  Salerno  592.348,76 
Università Salerno 587.549,71  
Conservatorio di Avellino 1.984,94  
Conservatorio di Salerno 2.814,11  
   
5.ADISU Sannio  39.290,49 
Università del Sannio 37.035,29  
Conservatorio di Benevento 2.255,20  
   
6.ADISU Seconda Università  221.241,58 
   
7.ADISU Suor Orsola  71.024,08 
 
autorizzare l’impegno della suddetta somma  di € 1.619.523,00    sul cap.4816 del Bilancio 2016                            

 
VISTI 

1. la L.R. n.2 del 18/01/2016 ”Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018 della 
Regione Campania” ;    

2. il Regolamento n.12 del 15/12/2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale 
della Campania”; 

3. la DGR n.478 del 10/09/2012 “Strutture ordinamentali Giunta Regionale ai sensi del 
Regolamento 12/2011”  

4. il D.P.G.R. n.218 del 31/10/2013 “Conferimento Incarico Dirigenziale Avv. Uccello Silvio”; 
5. la DGR n.488 del 31/10/2013 “Conferimento degli incarichi UOD ai sensi del regolamento 

n.12 del 15/12/2011” 
6. la nota prot.Cdpt04/645/2014 del 14/03/2014 “Attribuzione titolarità gestionale dei capitoli alle 

UOD della DG10” 
7. la DGR n.52  del  15/02/2016 “Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 

2018”; 
8. il DD del Direttore Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione n.247 del 5/09/2014 

“Decreto di riconoscimento delle attribuzioni di competenza nell’ambito della direzione 
generale università, ricerca e innovazione”; 

9. la DGR n. 181 del 03/05/2016 “Pareggio di Bilancio – Legge 28 dicembre 2015, n.208, art.1, 
commi 710 e 711.Determinazioni”. 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile di p.o. supporto al diritto allo studio universitario,  
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal  Dirigente della UOD Università – Accademie – 
Conservatori  e diritto allo studio; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016



 

 

 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di assegnare  la somma  complessiva di € 1.619.523,00    agli Organismi di gestione per il dsu 
relativa ai  Prestiti d’onore e Borse di studio (fondo integrativo ministeriale anno 2015) a titolo di  
acconto,  secondo il seguente riparto: 
 

1.ADISU Federico II      501.230,56 
   
2.ADISU Orientale                81.918,87 
  Università “L’Orientale”                    70.537,34  
 Accademia Belle Arti                         9.434,98  
Conservatorio S.Pietro a Majella       390,28  
Accademia della Moda                      1.556,27  
                       
3.ADISU Parthenope                       112.468,66 
   
4.ADISU  Salerno  592.348,76 
Università Salerno 587.549,71  
Conservatorio di Avellino 1.984,94  
Conservatorio di Salerno 2.814,11  
   
5.ADISU Sannio  39.290,49 
Università del Sannio 37.035,29  
Conservatorio di Benevento 2.255,20  
   
6.ADISU Seconda Università  221.241,58 
   
7.ADISU Suor Orsola  71.024,08 
 

2. di impegnare la suddetta somma  di € 1.619.523,00  sul cap.4816 del Bilancio 2016 con i 
seguenti riferimenti introdotti dal 1° gennaio 2013  ai sensi del Dlgs 118/2011: 

 
Cap. 
spes

a 

TIT Mission
e 

Programm
a 

Macro 
aggregato 

V livello 
Piano dei 

conti 

COFOG Cod. 
UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

SIOPE 
(codice 
gest.) 

RIC
OR 

REN
TI 

PERI
MET
RO 

SANI
TA’ 

4816 1 04 04 104 1.04.01.02.017 09.4 8 1.05.03 1553 3 3 
 

3. di dare atto  che la corrispondente entrata è stata interamente accertata sul capitolo 960; 
 
4. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno di cui 

al precedente punto  2 presenta la seguente competenza economica 01/01/2016-31/12/2016; 
 

5. di inviare  il presente atto per l’esecuzione alle Direzioni Generali  “per l’Università, la Ricerca e 
l’Innovazione”,”per le Risorse Finanziarie” e per opportuna conoscenza, al Capo Dipartimento 
dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali. 

 
6. di trasmettere all’UDCP  per la pubblicazione sul BURC e sul portale Regionale (D.Lgs. 

n.33/2013 artt. 26 e 27). 
                                                                                       dott.ssa Tonia Elmino 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  23 Maggio 2016


	BURC n. 32 del  23 Maggio 2016

